
1

 DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOSD INGEGNERIA CLINICA E HTA

Oggetto: LAVORI DI COMPLETAMENTO REPARTO RIANIMAZIONE SALA B CORPO A II PIANO P.O. S. 
GIOVANNI FINANZIAMENTO EX ART. 20 L. 67/88 III FASE – SCHEDA 66 - D.G.R.L. 861 DEL 19/12/2017.

AFFIDAMENTO ALLA SOCIETÀ TECNOSALUS ELETTROMEDICALI SRL, AI SENSI DEL COMBINATO 
DISPOSTO DEL COMMA 1 E COMMA 2 LETTERA A) DALL’ART.1 DEL DL 76/2020, CONVERTITO CON 
LEGGE N.120/2020 E SS.MM.II, DELLA FORNITURA, INSTALLAZIONE E MESSA IN FUNZIONE DI N.8 
TRAVI TESTA LETTO SOSPESE COMPLETE DI LATO MONITORAGGIO/VENTILAZIONE E LATO 
INFUSIONALE COMPRENSIVE DI ASSISTENZA TECNICA FULL-RISK DURANTE IL PERIODO DI 
GARANZIA DI 24 MESI PER LE ESIGENZE DELLA UOC ANESTESIA E RIANIMAZIONE.

IMPORTO COMPLESSIVO: € 131.550,00 + IVA (10%)

CIG: 9778047BA3 

CUP: I85F17000070002

Proposta di delibera: 1156/23 del: 20/06/2023

L’Estensore: TURSI GIUSEPPINA                                                                                                              

Il Responsabile del Procedimento:  CARACCIOLO VIRGINIA           

Il Dirigente della U.O.:   %firma%-1

    

 

Data 20/06/2023

Data  20/06/2023                             

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria e Patrimoniale con la sottoscrizione del presente atto attesta che:

I Costi pluriennali di cui al presente atto, così come riportati e valorizzati nel dispositivo a cura della
struttura proponente, sono correttamente imputati sui conti patrimoniali ivi indicati e sono oggetto
di finanziamento in conto capitale.
                                        

  %firma%-2

Il Direttore Amministrativo               
    

 %firma%-3

Il Direttore Sanitario                          

 %firma%-4

Il Direttore Generale: 

%firma%-5



2

IL RESPONSABILE DELLA UOSD INGEGNERIA CLINICA E HTA

VISTO            il decreto legislativo 30 dicembre 1992, n.502 e ss.mm.ii.;

VISTO   il  D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;

PREMESSO   che, con D.G.R.L. 861 del 19/12/2017, trasmessa il 17/01/2018 n. prot. 0026969, la 
Regione Lazio ha ratificato l’Accordo di Programma ex art. 5/bis D.Lgs. 502/1992 di cui al 
DCA U00314/2016, ai fini dell’attivazione delle procedure di competenza regionale del 
programma decennale di interventi in materia di edilizia e tecnologie sanitarie che rende 
operativo lo stralcio 1.a della terza fase di investimenti ex art. 20 L.67/88; 

che, a seguito della ripartizione dei fondi di cui alla DGRL 861/2017 per interventi di 
massima priorità, con DCA U00064 del 28/02/2018 la Regione Lazio ha approvato il 
programma integrativo degli interventi di investimento in edilizia sanitaria ex art. 20 L. 
67/88 -3° fase – dove è ricompreso quello riferito all’Azienda Ospedaliera San Giovanni 
Addolorata per: “Interventi di manutenzione straordinaria per l’adeguamento e messa a 
norma, acquisizione delle forniture sanitarie necessarie per l’ammodernamento 
tecnologico e l’implementazione delle attività dei reparti e servizi del P.O. S. Giovanni” di 
cui alla scheda tecnica n. 66;

che, che con Delibera n. 212 DG del 29/10/2019 si è individuato l’intervento di 
ristrutturazione del Reparto di Anestesia e Rianimazione – Sala B – 2° piano Corpo A 
quale intervento preminente da realizzarsi con il citato finanziamento;

che, con nota regionale U0375704 del 27/04/2021 protocollata con n.17325 del 
27/04/2021 la Regione Lazio – Direzione Regionale Salute e Integrazione Sociosanitaria – 
Area Patrimonio e Tecnologie, ha trasmesso l’ammissione al finanziamento assieme alla 
Determinazione G01493 del 15/02/2021;                  
 

CONSIDERATO    che sono stati avviati all’uopo i lavori di ristrutturazione della citata Sala B del Reparto di 
Anestesia e Rianimazione comprendente n.8 posti-letto di cui n. 1 posto-letto per il 
paziente “isolato” e che, pertanto, è necessario dotare detto reparto anche di n. 8 travi 
testa letto dotate dei necessari supporti e alimentazioni sia per il lato 
monitoraggio/ventilazione sia per il lato infusionale;

che, in relazione agli spazi a disposizione, nonché ai fabbisogni rappresentati e ai vincoli 
strutturali presenti, la configurazione individuata per le 8 travi pensili è la seguente:

 n. 7 travi testa letto sospese complete di carrelli verticali dedicati al Lato 
monitoraggio/ventilazione e al Lato infusionale, 

 n. 2 pensili a braccio singolo servitori del lato ventilazione e infusionale per il 
posto-letto “isolato”;

                                  che le anzidette n.8 travi testa letto devono tutte essere equipaggiate di un numero 
adeguato di prese elettriche, di prese dati, prese gas, di mensole, bracci e di piastre di 
supporto per i monitor multiparametrici per la misura dei parametri vitali e di sostegno 
dei sistemi di ventilazione polmonare;



3

                                   che, per quanto ciò premesso, a seguito di indagine di mercato è stata individuata quale 
configurazione idonea dal punto di vista tecnico-economico quella proposta dalla Società 
Tecnosalus Elettromedicali Srl completa di n.7 Travi Testaletto sospese TL5000 e n. 1 
Stativo Pensile Tandem AR6700/F, attrezzati come da requisiti minimi richiesti in fase di 
emissione di specifico preventivo;

                    
che, la U.O.S.D. Ingegneria Clinica, stante la presenza del meta-prodotto sul Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), ai sensi del combinato disposto del 
comma 1 e comma 2 lettera a) dall’art.1 del DL 76/2020, convertito con legge 
n.120/2020 e ss.mm.ii, ha trasmesso alla Società Tecnosalus Elettromedicali Srl una 
richiesta di offerta diretta, con RDO n. 3534448 del 20/04/2023, per la fornitura, 
installazione e messa in funzione di n.8 travi testa letto sospese complete di Lato 
monitoraggio/ventilazione e Lato infusionale comprensive di assistenza tecnica full-risk 
durante il periodo di garanzia di 24 mesi per le esigenze della UOC Anestesia e 
Rianimazione, allegando anche i seguenti documenti:

 Patto di integrità; 
 Dichiarazione sostitutiva di certificazione; 
 Tracciabilità dei flussi finanziari; 
 Dati NSO
 Allegato A scheda tecnica
 Contratto particolare
 Capitolato prestazionale

che, nei termini richiesti, la Società Tecnosalus Elettromedicali Srl ha trasmesso la 
propria offerta dettagliata la quale prevede la fornitura delle tecnologie richieste 
comprensiva di assistenza tecnica full risk per l’importo complessivo di € 131.550,00 + 
IVA (10%) così composta:

 n. 7 Travi Testaletto sospese modello TL5000. Importo complessivo € 112.000,00 
+ Iva (10%);

 n. 1 Stativo Pensile Tandem AR6700/F. Importo complessivo € 19.550,00 + Iva 
(10%);

che l’operatore Tecnosalus Elettromedicali Srl con la predetta offerta, ha altresì 
trasmesso, debitamente firmati per accettazione, i seguenti documenti trasmessi dalla 
scrivente Azienda Ospedaliera:

 Patto d'integrità
 Dichiarazione sostitutiva di autocertificazione
 Dichiarazione in ordine alla Tracciabilità dei flussi finanziari
 Dati NSO compilati

allegando altresì la seguente documentazione tecnico-economica:
 Dettaglio offerta economica 
 Tempi di consegna
 Piano manutenzione e garanzia full risk
 Piano di installazione
 Allegato A
 Dati NSO
 Contratto Particolare controfirmato



4

 Capitolato Prestazionale controfirmato
 Depliant e schede tecniche
 Manuali d’uso
 Marcatura CE e dichiarazione conformità al Regolamento 

Dispositivi Medici (UE) 2017/745 - (MDR)
 PASSoe

che tutte le condizioni di fornitura e di assistenza tecnica durante il periodo di garanzia 
sono disciplinate nella trattazione del Contratto Particolare e Contratto Prestazione che 
sono state accolte dalla Società in sede di trattativa;

RITENUTO pertanto, di dover affidare, ai sensi del combinato disposto del comma 1 e comma 2 
lettera a) dall’art.1 del DL 76/2020, convertito con legge n.120/2020 e ss.mm.ii., alla 
Tecnosalus Elettromedicali Srl la fornitura, installazione e messa in funzione di n.8 travi 
testa letto sospese complete di Lato monitoraggio/ventilazione e Lato infusionale 
comprensive di assistenza tecnica full-risk durante il periodo di garanzia di 24 mesi per le 
esigenze della UOC Anestesia e Rianimazione dell’A.O. S. Giovanni Addolorata di Roma, 
per l’importo complessivo € 131.550,00 + IVA (10%) di legge che trovano riferimento nel 
finanziamento assegnato con Determinazione G01493 del 15/02/2021;

di dover imputare l’onere derivante dal presente affidamento come segue:

 € 112.000,00 + Iva (10%), relativamente a n. 7 Travi Testaletto sospese modello 
TL5000 nell’ambito della scheda 66 Degenze - Rianimazione

 € 19.550,00 + Iva (10%) relativamente a n. 1 Stativo Pensile Tandem AR6700/F 
per il Posto letto dell’isolato, nell’ambito delle economie di cui alla scheda 66 
Degenze- Attrezzature, così come comunicato in Regione Lazio con nota prot. 
0017454/23 del 12/05/2023

ATTESTATO  che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza  è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1  della 
legge 20/94 e successive modifiche ed integrazioni, nonché alla stregua  dei criteri di  
economicità e di efficacia di cui all’art. 1 della legge 241/90  e successive modifiche ed 
integrazioni; 

PROPONE

Per i motivi in narrativa esposti che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

 di affidare, ai sensi del combinato disposto del comma 1 e comma 2 lettera a) dall’art.1 del DL 
76/2020, convertito con legge n.120/2020 e ss.mm.ii, alla Tecnosalus Elettromedicali Srl LA 
fornitura, installazione e messa in funzione di n.8 travi testa letto sospese complete di Lato 
monitoraggio/ventilazione e Lato infusionale comprensive di assistenza tecnica full-risk durante 
il periodo di garanzia di 24 mesi per le esigenze della UOC Anestesia e Rianimazione dell’A.O. S. 



5

Giovanni Addolorata di Roma, per l’importo complessivo € 131.550,00 + IVA (10%) di legge che 
trovano riferimento nel finanziamento assegnato con Determinazione G01493 del 15/02/2021;

 di individuare il Dott. Fabrizio D’Ambrosio P.O. Manutenzione apparecchiature sanitarie 
Direttore dell’Esecuzione del Contratto;

L'onere complessivo di spesa derivante dal presente provvedimento, ammontante a complessivi € 144.705,00 
IVA compresa, trova riferimento sul conto 101020501 – Attrezzature sanitarie e scientifiche –  e graverà come 
segue:

 nell’ambito della macro 60 sub. 1 Esercizio 2023 per complessivi € 21.505,00 IVA compresa, a copertura 
 nell’ambito della macro 61 sub. 3 Esercizio 2023 per complessivi € 123.200,00 IVA compresa.

IL   DIRETTORE GENERALE

VISTO                                 il D.L.vo 30.12.1992, n. 502 e successive modifiche ed integrazioni;

IN VIRTU’   dei poteri conferiti con Decreto del Presidente della Regione Lazio n.  T00025 del 25 
febbraio 2021;
  

PRESO ATTO  che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo 
stesso a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente 
legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della Legge 20/94 e successive 
modifiche ed integrazioni,  nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di 
cui all’art. 1 della L. 241/90 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTI                                 i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati 
                                          nel frontespizio;

DELIBERA

- di approvare  la proposta così come sopra formulata, rendendola disposto;

- di pubblicare il presente atto nell’Albo Pretorio on-line Aziendale ai sensi dell’art. 31 L.R. Lazio 45/1996, come 
previsto dall’art. 32 L. 69/2009 e dall’art. 12 L.R. Lazio 1/2011.

La U.O.C. Affari Generali e gestione amministrativa ALPI curerà tutti gli adempimenti relativi alla registrazione ed 
alla pubblicazione della presente deliberazione.

La presente deliberazione è composta da n.5 pagine, compreso il frontespizio.


		2023-06-22T11:01:13+0000
	Stefano Lazzari


		2023-06-22T12:50:18+0000
	Pasquale Ferrari


		2023-06-23T15:16:51+0000
	Alberto Fiore


		2023-06-23T15:17:26+0000
	Firma applicativa


		2023-06-26T06:21:52+0000
	Patrizia Magrini


		2023-06-26T06:22:19+0000
	Firma applicativa


		2023-06-27T08:54:27+0000
	Tiziana Frittelli


		2023-06-27T09:16:48+0000
	Firma applicativa




